



## 令和5年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和4年11月11日

上場会社名 株式会社 バコーポレーション

上場取引所 東 札

コード番号 1921

URL <https://www.tomoe-corporation.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 深沢 隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員

(氏名) 三木 康裕

TEL 03-3533-5311

四半期報告書提出予定日 令和4年11月11日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 令和5年3月期第2四半期の連結業績（令和4年4月1日～令和4年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
5年3月期第2四半期	13,774	15.9	1,187	△40.5	1,507	△31.9	1,110	△22.9
4年3月期第2四半期	11,886	21.7	1,996	239.5	2,211	161.9	1,440	190.4

(注) 包括利益 5年3月期第2四半期 771百万円 (△45.8%) 4年3月期第2四半期 1,422百万円 (△24.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
5年3月期第2四半期	28.05	-
4年3月期第2四半期	36.38	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
5年3月期第2四半期	54,733	37,944	69.3
4年3月期	51,635	37,659	72.9

(参考) 自己資本 5年3月期第2四半期 37,944百万円 4年3月期 37,659百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
4年3月期	-	-	-	12.00	12.00
5年3月期	-	-	-	-	-
5年3月期（予想）	-	-	-	14.00	14.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 令和5年3月期の連結業績予想（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	34.4	2,700	△22.8	3,200	△18.6	2,300	△16.6	58.11

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	5年3月期2Q	40,763,046株	4年3月期	40,763,046株
② 期末自己株式数	5年3月期2Q	1,184,325株	4年3月期	1,184,294株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	5年3月期2Q	39,578,726株	4年3月期2Q	39,578,774株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
3. 補足情報 .....	9
(1) 受注・売上・受注残の状況〔連結〕 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や設備投資に持ち直しの動きが見られ、緩やかな回復基調で推移いたしました。先行きにつきましては、ウィズコロナの新たな段階への移行が進められる中で、各種政策の効果もあり、景気が持ち直していくことが期待されます。一方、世界的な金融引締めが続く中で世界経済の減速リスクや、国内企業物価並びに消費者物価の上昇、供給面での制約、急激な為替変動等の金融資本市場の影響に十分注意する必要があります。

当業界におきましては、民間設備投資に持ち直しの動きが見られ、公共投資は底堅さが増しております。しかしながら、原材料価格の上昇等の懸念もあることから、今後も注視が必要な状況となっております。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間の受注高は12,705百万円（前年同期は16,260百万円）、売上高は13,774百万円（同11,886百万円）となり、利益につきましては、営業利益は1,187百万円（同1,996百万円）、経常利益は1,507百万円（同2,211百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,110百万円（同1,440百万円）となりました。

これをセグメント別で見ますと、売上高につきましては、鉄構建設事業は12,736百万円（同10,875百万円）となり、不動産事業は1,038百万円（同1,011百万円）となりました。営業利益につきましては、鉄構建設事業は654百万円（同1,448百万円）、不動産事業は533百万円（同547百万円）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末に比べ、「受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産」等の減少がありましたが、「現金及び預金」等が増加したことにより54,733百万円（前連結会計年度末は51,635百万円）となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ、「支払手形・工事未払金等」及び「契約負債」等が増加したことにより16,788百万円（同13,976百万円）となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ、「利益剰余金」が増加したこと等により37,944百万円（同37,659百万円）となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和5年3月期通期の連結業績予想および配当予想につきましては、令和4年5月13日に公表いたしました内容を修正しております。

なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和4年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,455,897	8,486,360
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	12,355,486	10,474,909
未成工事支出金	1,317,300	2,026,603
材料貯蔵品	155,192	207,445
販売用不動産	16,000	16,000
その他	709,914	827,285
貸倒引当金	△25,288	△21,234
流動資産合計	18,984,503	22,017,370
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	7,254,942	7,493,000
土地	6,117,109	6,703,877
その他（純額）	2,404,297	2,224,312
有形固定資産合計	15,776,349	16,421,190
無形固定資産		
	217,152	202,848
投資その他の資産		
投資有価証券	16,385,205	15,824,299
その他	272,711	268,022
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	16,657,908	16,092,313
固定資産合計	32,651,410	32,716,352
資産合計	51,635,914	54,733,723

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和4年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,555,894	3,769,037
短期借入金	640,000	836,000
未払法人税等	867,637	424,315
契約負債	2,378,264	5,039,608
引当金	522,699	494,950
その他	1,353,174	415,614
流動負債合計	8,317,670	10,979,526
固定負債		
長期借入金	1,227,500	1,642,500
繰延税金負債	2,398,126	2,076,093
引当金	9,206	10,093
退職給付に係る負債	514,966	512,469
その他	1,508,703	1,568,222
固定負債合計	5,658,501	5,809,378
負債合計	13,976,172	16,788,905
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,012	3,000,012
資本剰余金	1,749,049	1,749,049
利益剰余金	29,700,070	30,324,677
自己株式	△439,418	△439,432
株主資本合計	34,009,714	34,634,306
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,663,062	3,335,875
退職給付に係る調整累計額	△13,036	△25,364
その他の包括利益累計額合計	3,650,026	3,310,510
純資産合計	37,659,741	37,944,817
負債純資産合計	51,635,914	54,733,723

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
売上高		
完成工事高	10,875,501	12,736,249
不動産事業売上高	1,011,124	1,038,429
売上高合計	11,886,626	13,774,679
売上原価		
完成工事原価	8,501,354	11,120,945
不動産事業売上原価	413,635	455,189
売上原価合計	8,914,990	11,576,134
売上総利益		
完成工事総利益	2,374,147	1,615,304
不動産事業総利益	597,489	583,240
売上総利益合計	2,971,636	2,198,544
販売費及び一般管理費	975,606	1,010,706
営業利益	1,996,029	1,187,838
営業外収益		
受取利息	346	285
受取配当金	197,458	310,907
その他	40,630	29,586
営業外収益合計	238,435	340,779
営業外費用		
支払利息	21,748	21,114
その他	724	48
営業外費用合計	22,472	21,163
経常利益	2,211,991	1,507,454
特別利益		
固定資産売却益	5,675	—
特別利益合計	5,675	—
特別損失		
固定資産除却損	—	57,129
投資有価証券評価損	77,437	89,317
特別損失合計	77,437	146,447
税金等調整前四半期純利益	2,140,230	1,361,007
法人税、住民税及び事業税	621,377	428,065
法人税等調整額	78,588	△177,632
法人税等合計	699,966	250,432
四半期純利益	1,440,264	1,110,574
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,440,264	1,110,574

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
四半期純利益	1,440,264	1,110,574
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△60,649	△335,138
退職給付に係る調整額	43,233	△12,328
持分法適用会社に対する持分相当額	—	7,950
その他の包括利益合計	△17,416	△339,515
四半期包括利益	1,422,847	771,058
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,422,847	771,058
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,140,230	1,361,007
減価償却費	341,518	353,726
売上債権の増減額 (△は増加)	△175,231	449,553
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△846,729	△709,302
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△87,907	△113,779
仕入債務の増減額 (△は減少)	804,632	1,213,143
未払金の増減額 (△は減少)	△82,154	△41,586
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	336,195	4,092,367
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	—	△40,000
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△349,291	△774,067
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	19,340	△14,824
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	883	887
預り敷金及び保証金の増減額 (△は減少)	△51,425	34,204
受取利息及び受取配当金	△197,804	△311,193
支払利息	21,748	21,114
持分法による投資損益 (△は益)	△22,084	△23,804
投資有価証券評価損益 (△は益)	77,437	89,317
固定資産除却損	—	57,129
その他	81,905	13,184
小計	2,011,262	5,657,079
利息及び配当金の受取額	200,533	313,541
利息の支払額	△22,512	△19,930
法人税等の支払額	△400,893	△913,943
法人税等の還付額	18,795	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,807,184	5,036,747
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△337,141	△1,031,723
有形固定資産の売却による収入	19,769	—
無形固定資産の取得による支出	△24,580	△26,880
投資有価証券の取得による支出	△3,499,400	—
その他	△39,190	△57,129
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,880,543	△1,115,733
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	980,000
長期借入金の返済による支出	△320,000	△369,000
自己株式の取得による支出	△13	△14
配当金の支払額	△322,798	△484,935
その他	△23,293	△16,600
財務活動によるキャッシュ・フロー	△666,104	109,449
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,739,462	4,030,463
現金及び現金同等物の期首残高	9,493,281	4,455,897
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,753,818	8,486,360

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

3. 補 足 情 報

(1) 受注・売上・受注残の状況〔連結〕

① 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第2四半期 連結累計期間 〔自令和3年4月1日 至令和3年9月30日〕		当第2四半期 連結累計期間 〔自令和4年4月1日 至令和4年9月30日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自令和3年4月1日 至令和4年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	16,260		12,705		78%	38,642	

※ 不動産事業については、受注概念になじまないため、記載しておりません。

② 売上実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第2四半期 連結累計期間 〔自令和3年4月1日 至令和3年9月30日〕		当第2四半期 連結累計期間 〔自令和4年4月1日 至令和4年9月30日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自令和3年4月1日 至令和4年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	10,875	91%	12,736	92%	117%	23,277	92%
不 動 産 事 業	1,011	9	1,038	8	103	2,024	8
合 計	11,886	100	13,774	100	116	25,301	100

③ 受注残高

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第2四半期 連結会計期間末 (令和3年9月30日)		当第2四半期 連結会計期間末 (令和4年9月30日)		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度末 (令和4年3月31日)	
鉄 構 建 設 事 業	26,637		36,585		137%	36,616	